
 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 72   DEL  09-05-2024 

 
Rif.Proposta n. 75 del 07-05-2024 

 

Oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE E EUROPEE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. 
INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI PER LA 
PROPAGANDA ELETTORALE AI SENSI DELL'ART.3 L. 212/1956 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di maggio  alle ore 10:15 si riunisce la 
Giunta, presso la Sala Giunta posta in Corso Corsini n. 56, convocata nei  modi e termini di 
legge. Risultano presenti i Signori: 
 
Mongatti Giampiero Presente in videoconferenza 
DI MAIO SARA Presente 
GIOVANNELLI FULVIO Presente 
MARTINUCCI ANTONELLA Presente 
MANTELLI SANDRA Presente 
TAGLIAFERRI PAOLO Presente 
 
Risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
Presiede la seduta Mongatti Giampiero in qualità di  Sindaco assistito dal  Segretario 
Comunale  Dott. ssa Ascantini Carmela. 
 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata 
in oggetto. 
 
 
 
Immediatamente eseguibile S 
  



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 09-05-2024 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

si procede con i lavori in modalità mista 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
VISTA la proposta presentata dal Responsabile del Settore Servizi amministrativi  n. 75 del 
07.05.2024 ad oggetto “Elezioni amministrative e Europee dell’08 e 9 giugno 2024. 
Individuazione e delimitazione degli spazi per la propaganda elettorale ai sensi dell’art. 3 L. 
212/1956. 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile non necessario  ai sensi dell’articolo 49 comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 rilasciati dal Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e dal Responsabile del 
Settore Programmazione e Risorse, che allegati alla presente ne formano parte integrante e 
sostanziale; 
 
 
 DOPO breve discussione; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
  
DI APPROVARE la proposta del Responsabile del Settore Servizi Amministrativi avente 
l’oggetto sopra indicato ; 
 
DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del Comune di 
Barberino di Mugello ai sensi dell’articolo 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, oppure al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla Pubblicazione della presente. I 
ricorsi sono alternativi. 
 
Con successiva e separata votazione espressa in forma palese la giunta comunale all'unanimità 
dichiara la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D.l.gs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 09-05-2024 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RICHIAMATI: 
gli artt. 107, 109, 147-bis del D.L.vo n. 267/2000; 
lo Statuto comunale; 
il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
il Regolamento di contabilità; 
il Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
il Decreto del Sindaco n. 37/2022, in relazione alla competenza ad emanare il presente atto; 
 
RICHIAMATI ALTRESI’: 
Il D.Lgs. 192 del 09/11/2011; 
Il D.L. 78/2010,  convertito dalla L.122/2010; 
Il D.L. 95 del 07/07/2012, convertito dalla L. 135/2012; 
 
RICHIAMATE ALTRESI’:  

 La Delibera di Consiglio n. 47 del 27.12.2023 ad oggetto "Approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP 2024-2026); 

 La Delibera di Consiglio n. 48 del 27.12.2023 ad oggetto "Bilancio di Previsione 2024-2026. 
Approvazione"; 

 La Delibera di Giunta n.72 del 06.07.2023 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021 e modificato con Delibera n. 106 del 16.11.2023 ad oggetto “Modifica al Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025  ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”. 

 Delibera di Giunta n. 4 dell’11.01.2024 di Approvazione del Piano esecutivo di Gestione (PEG)  per il 
triennio 2024-2026 Parte Finanziaria. 

 
VISTA Legge 25 marzo 2024, n. 38, avente ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 29 gennaio 2024, n. 7, recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia 
di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale” che ha 
modificato l’art. 1, commi 2 e 3, lettera a), del decreto-legge, prevedendo che per l’anno 2024, in occasione delle 
elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e in caso di abbinamento tra le predette elezioni e 
altre tipologie di consultazioni, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato dalle ore 15 alle ore 
23. Quanto alla giornata di domenica, si conferma che le operazioni di votazione si svolgono dalle ore 7 alle ore 
23;  
 
CONSIDERATO CHE nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2024 sono stati pubblicati i decreti del 
Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, rispettivamente, di convocazione, per il giorno di sabato 8 
giugno e domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia 
e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del 
numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76;  
 
VISTA la Circolare della Prefettura di Firenze del 12 aprile 2024, Fasc. 3546/2024, inerente il Decreto di 
convocazione dei comizi per l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali della provincia di Firenze, con 
la nomina di sedici consiglieri comunali; 
 
RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 39/2024 del 29 aprile 2024 avente ad oggetto: 
“Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo 
spettanti all'Italia. Turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Adempimenti in 
materia di propaganda e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici presenti in Parlamento” e la Circolare 
della Prefettura di Firenze pervenuta a questo Ente con pec prot. n. 8176/2024 secondo cui: “le Giunte comunali, 



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 09-05-2024 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 7 e venerdì 10 maggio 2024, ai 
sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956 citata, devono individuare e delimitare - in ogni centro abitato con 
popolazione superiore a 150 abitanti e distintamente per ciascuna consultazione elettorale che avrà luogo nel 
comune nella stessa data - gli spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di 
propaganda da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati. In 
particolare, le Giunte devono provvedere all'assegnazione di uno spazio per ciascuna lista ammessa alla 
competizione elettorale entro due giorni dalla ricezione delle comunicazioni sull'ammissione stessa.  
Per le elezioni comunali, affinché i comuni siano posti in grado di assegnare gli spazi, gli organi preposti 
all'esame delle candidature (commissioni e sottocommissioni elettorali circondariali) dovranno comunicare 
immediatamente le proprie decisioni, oltre che alle Prefetture competenti, anche ai sindaci dei comuni stessi.  
Analogamente, per le elezioni dei membri del Parlamento europeo (nonché per le elezioni regionali), le 
Prefetture, nei rispettivi ambiti territoriali di competenza, dovranno acquisire dagli organi preposti all'esame delle 
candidature (cioè, per le elezioni europee, dalle Prefetture capoluogo di circoscrizione elettorale) e, appena in 
grado, comunicare ai propri comuni, ai fini dell'assegnazione dei predetti spazi, le liste definitivamente ammesse, 
con i relativi contrassegni e numeri d'ordine. Ulteriori immediate comunicazioni saranno acquisite e fornite, anche 
ai fini della stampa dei manifesti e delle schede di voto con liste e candidati e relativi contrassegni, all'esito delle 
decisioni sugli eventuali ricorsi”; 
 
VISTA la legge 4 aprile 1956 n. 212 inerente le “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, il cui art. 1 
recita che: “L'affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi 
politici che partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati o, nel caso di elezioni a sistema 
uninominale, da parte dei singoli candidati o dei partiti o dei gruppi politici cui essi appartengono, è effettuata 
esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune”; 
 
DATO ATTO che l’art. 1 dal comma 398 al comma 401 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, recante 
“Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2014) e nello 
specifico la lett. h) del comma 400 ha modificato la disciplina della propaganda elettorale di cui alla legge 
212/1956; 
 
RICHIAMATO tuttavia l’art. 2 della Legge n. 212/1956 il quale recita che: 
In ogni comune la giunta municipale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per le elezioni è tenuta a 
stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a 
mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei 
manifesti di cui al primo ((...)) 
 comma dell'articolo 1, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto 
l'abitato. . 
Il numero degli spazi è stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, secondo la 
seguente tabella: 
da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 
da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 10; 
[…] 
 
VISTA la legge 4 aprile 1956 n. 212 e sue modificazioni inerente le “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, il cui art. 3 recita che: “La Giunta municipale, entro i tre giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare 
gli spazi di cui al primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o le candidature 
uninominali ammesse.  
In ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad 
ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70 di base.  
L'assegnazione delle sezioni è effettuata seguendo l'ordine di ammissione delle liste o delle candidature, su di 
una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra. Sono vietati gli scambi e le 
cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari candidati”; 



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 09-05-2024 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

 
RITENUTO dunque, ai sensi dell’art. 2 della legge 212/1956 e successive modificazioni, di dover stabilire in 
ciascun centro abitato del Comune di Barberino di Mugello avente più di 150 abitanti, distintamente per ciascuna 
elezione il numero degli spazi per la propaganda elettorale, nel seguente modo: 
 

Numero 
d’ordine 

Denominazione del centro abitato Numero 
abitanti 

Numero degli spazi 
consultazioni Europee e 

Amministrative 
CAPOLUOGO  
V.le della Libertà 1 Europee e 1 

Amministrative 
Viale Gramsci 
 

1 Europee e 1 
Amministrative 

1 

Via XX Settembre- Viale del Lavoro  

6223 
 
 

1 Europee e 1 
Amministrative 

2 FRAZIONE GALLIANO 
Via S. Agata/Via Mascagni 

1282 1 Europee e 1 
Amministrative 

3 FRAZIONE CAVALLINA 
Via C.Marx 

2386 1 Europee e 1 
Amministrative 

4 MONTECARELLI 
Via Montecarelli/Via delle Voltate 

735 1 Europee e 1 
Amministrative 

 
Per quanto sopra espresso, 
 

PROPONE 
DI STABILIRE, come appresso indicato, in ciascun centro abitato del Comune di Barberino di Mugello avente più 
di 150 abitanti, distintamente per ciascuna elezione, gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o 
riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda 
elettorale diretta: 
 

Numero 
d’ordine 

Denominazione del centro abitato Numero 
abitanti 

Numero degli spazi 
consultazioni Europee e 

Amministrative 
CAPOLUOGO  
V.le della Libertà 1 Europee e 1 

Amministrative 
Viale Gramsci 
 

1 Europee e 1 
Amministrative 

1 

Via XX Settembre- Viale del Lavoro  

6223 
 
 

1 Europee e 1 
Amministrative 

2 FRAZIONE GALLIANO 
Via S. Agata/Via Mascagni 

1282 1 Europee e 1 
Amministrative 

3 FRAZIONE CAVALLINA 
Via C.Marx 

2386 1 Europee e 1 
Amministrative 

4 MONTECARELLI 
Via Montecarelli/Via delle Voltate 

735 1 Europee e 1 
Amministrative 

 



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 09-05-2024 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

DI RINVIARE la delimitazione e l’assegnazione degli spazi in sezioni a successiva deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile del Settore Servizi 
Amministrativi Dott.ssa Giulia Galeotti; 
 
DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile di Settore 

F.to Galeotti Giulia 
(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

  



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

DELIBERA DI GIUNTA n.72 del 09-05-2024 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Mongatti Giampiero Dott.ssa Ascantini Carmela 

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) (firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 
 
 


